ConfeSSio guilelma, uXoriS peTri CleriCi de monTealioniS

|fol. 64v Anno Domini MºCCCªXXº die XVI mensis octobris. Gui-
lelma, uxor Petri Clerici de Montealionis, que vehementer |fol. 65r de 
heresi erat suspecta quod vidisset, audivisset, adorasset hereticos, 
et eorum verbis hereticalibus credidisset et aliqua eciam eisdem 
hereticis misisset, citata super hoc et comparens coram reverendo 
patre in Christo domino Iacobo, Dei gratia Appamiarum episcopo, 
assistente sibi fratre Galhardo de Pomeriis, tenente locum domini 
inquisitoris Carcassone, et presentibus fratre Arnaldo de Caslario, 
de ordine Predicatorum, et me Guilelmo Petri Barta, notario dic-
ti domini episcopi, testibus ad hoc vocatis, in camera episcopali 
Appamiarum, iuravit ad sancta Dei Evangelia quod diceret mere 
et plene veritatem super dicto crimine, tam de se, ut principalis, 
quam de aliis vivis et mortuis, ut testis, quo iuramento per eam 
prestito, dixit, confessa fuit et deposuit ut sequitur.

Dixit quod XXv anni sunt vel circa, non recordatur tamen 
plene de tempore, ut dixit, tempore secacionis bladorum, ipsa 
que loquitur et Alazaicis, uxor Bernardi Riba, mater eius, iverant 
ad secandum unum campum bladi, qui campus erat patris sui, et 
est in loco vocato Alacot, in terminali de Montealionis. Et cum 
fuerunt in dicto campo, ipsa que loquitur dixit dicte matri sue: 
‘Et ubi est Poncius frater meus?’. Et dicta mater eius respondit ei 
quod ipse Poncius associaverat fratrem matris ipsius que loquitur, 
scilicet Pradas Tavernier hereticum, usque ad collum vocatum de 
Marmara, qui Pradas, ut dixit dicta mater eius, ibat ad dominam 
Stephaniam de Castroverduno. Et cum post aliquam pausam dictus 
Poncius, frater ipsius que loquitur, venisset ad dictum campum, 
ipsa que loquitur dixti dicto fratri suo: ‘Et unde venistis?’. Qui 
frater respondit quod associaverat dictum Pradas Tavernier, qui 
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ibat ad dictam dominam Stephaniam, usque ad dictum collum 
de Marmara. Et tunc ipsa que loquitur dixit dicti fratri suo et 
matri sue: ‘Et quid facit dictus Pradas, avunculus noster, cum 
dicta Stephania? Cur propter ipsam dimisit domum suam et artem 
textorie sue exercere, et distrahit et vendit res suas?’. Cui dicta ma- 
ter eius et frater dixerunt quod dictus Pradas stabat cum dicta 
domina Stephania quia vendebat res eius, quia ambo, scilicet dictus 
Pradas et dicta Stephania, vellent ire apud Barchinonam. Quibus 
ipsa que loquitur dixit: ‘Et quid volunt facere in Barchinona dic-
tus Pradas et dicta Stephania?’. Et illi responderunt quod ibant 
ad illas bonas gentes. Quibus ipsa que loquitur dixit: ‘Et que sunt 
ille bone gentes?’. Et mater eius predicta respondit quod ille bone 
gentes erant illi homines qui heretici vocantur, et tamen sunt boni 
homines, et animas mittunt in paradiso, nec tangunt mulierem nec 
comedunt carnes, nec faciunt malum alicui rei. Et cum ipsa que 
loquitur diceret dicte matri sue: ‘Et quomodo possunt esse boni 
homines cum heretici vocentur?’. Et dicta mater eius respondit 
quod pega et nescia erat, quia illi boni homines sunt et sancti, et 
mittunt vel ponunt animas in paradiso. Et cum ipsa que loquitur 
diceret: ‘Et quomodo possunt ponere animas in paradiso illi homi-
nes heretici? Nonne sacerdotes audiunt confessiones et ministrant 
corpus Domini, per que, ut dicunt, animas [sic] salvantur?’. Et 
tunc dicta mater eius respondit: ‘Bene apparet quod iuvenis es 
et nescia’. Et frater eius predictus dicta verba matris ipsius que 
loquitur confirmabat. [...].

1. El mateix testimoni apareix en la declaració de Sibil·la, dona de Raimon Pèire 
d’Arquès del 14 de novembre de 1322. Vegeu doc. 267 bis.

264

1321, octubre, 10. Pàmies
Declaració de Guilhem Maurs de Montalhon davant de Jacme Fornier, 

en la qual relata la seva estada a diverses ciutats i viles de Cata-
lunya, així com la seva trobada amb la comunitat de Guilhem 
Belibasta i Pèire Mauri.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Vat. Lat. 4030, fols. 152r – 156v.
 Ed. duvernoy 1965, vol. 2, pp. 170-193; Trad. fr. duvernoy 1978, vol. 3, pp. 802-

820. 
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ConfeSSio guilelmi maurS de monTealione Super Crimine hereSiS.

Anno Domini MºCCCºXXIº, decima die mensis octobris. Cum 
ad audientiam reverendi in Christo patris domini Iacobi, Dei gra-
tia Appamiarum episcopi, pervenisset quod Guillelmus Maurs de 
Montealione, habitator Podiiciritani, multi anni sunt, timore in-
quisitionis heretice pravitatis de Montealione aufugisset ad dictum 
locum de Podiociritano, et in montanis, ac in Catalonia et diversis 
locis latitasset per longum tempus, quodque postmodum adhesisset 
Guilelmo Belibasta, heretico, et credentibus qui morabantur cum 
dicto heretico, et credens dicti heretici et erroribus eius fuisset, 
audivisset ipsum predicantem dictos errores, adorans eum modo 
hereticali, et in hereticationibus diversarum personarum presens 
fuisset ac multa alia hereticalia comisisset, quodque hiis non 
contentis [sic], nuncius fuisset dicti heretici, ad diversas personas 
missus per dictum hereticum, et diversarum personarum responsa 
dicto heretico detulisset; propter que idem dominus episcopus eum 
perquiri fecisset per (nuncios) suos Guilelmum Mathei et Arnaldum 
Cicredi de Ax, et cum inventus fuisset in Podiociritano quasi in 
fugua, dicti nuncii dicti domini episcopi eum per vicarium dicti 
loci domini regis Maioricharum capi fecerant, et detineri captum 
quousque super remissione eius sciretur voluntas dicti domini regis; 
deinde ad requisitionem dicti domini episcopi dictus dominus rex 
eum fecit remitti ad religiosum virum fratrem Ermengaudum Gros-
si, inquisitorem heretice pravitatis in regno (et) in terris subiectis 
dicti domini regis; et postea dictus dominus inquisitor cum dicto 
domino episcopo remisit ut fieri debebat. Qui Guillelmus Maurs, 
ductus die presenti supradicta in aula episcopali sedis Appamiarum 
coram dicto domino episcopo, assistente eidem fratre Galhardo de 
Pomeriis, tenente locum domini inquisitoris Carcassone, presentibus 
domino Guilelmo Audiberti, canonico Lemovicensi et licentiato in 
legibus, et religiosis viris fratribus Arnaldo de Caslario, ordinis 
Predicatorum conventus Appamiarum, et Iohanne Guilhardi, mo-
nacho monasterii Fontisfrigidi, et me Guilelmo Petri Barta, notario 
dicti domini episcopi, testibus ad hoc vocatis, in iuditio constitutus 
iuravit ad sancta iiiior Dei Euvangelia quod diceret veritatem mere 
et plene super crimine heresis, et de se, ut principalis, et de aliis 
vivis et mortuis, ut testis. Quo iuramento prestito, dixit, confessus 
fuit et deposuit ut sequitur.

Dixit enim quod Xii anni sunt vel circa, ipse et populus de 
Montealione capti fuerunt per magistrum Iacobum de Poloniaco, 
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custodem muri Carcassone, et Arnaldum Cicredi de Tarascone, 
quondam, pro crimine heresie quod imponebatur quasi omnibus 
personis dicte ville. Deinde fuit relaxatus de dicta prisione, et 
promisit, quod quando dominus inquisitor Carcassone mandaret 
pro eo, quod iret ad ipsum. Et dum sic fuit relaxatus, quadam 
die, quando iam Petrus Maurs, pater eius, et Petrus Maurs, frater 
ipsius, erant detenti in muro Carcassone, ipse stabat in loco voca-
to la Paret del Colel de Montealione, et supervenit Petrus Clerici, 
quondam, rector dicti castri, et ipse loquens dixit dicto rectori 
quod non faciebat nec bene nec iuste quia patrem eius et fratres 
[sic] predictos faciebat detinere in muro Carcassone. Et dictus 
rector respondit ei quod ipse faceret putrefieri dictos patrem eius 
et fratrem et ipsum loquentem, et omnes qui erant de domo ipsius 
loquentis in muro Carcassone, et faceret tantum quod de cetero 
non reverterentur apud Montemalionem nec facerent ibi alicui 
dampnum vel inpedimentum. Et ipse loquens respondit dicto rec-
tori quod ipse recederet de terra, set prius se vidicaret de eo, et 
quod se custodiret, dictus rector, de ipso loquente et de omnibus 
valitoribus eius, quia, ut dixit, si ipse posset, dictum rectorem 
interficeret, vel dictus rector eum. Ad que respondit Poncius Cle-
rici, pater dicti rectoris: ‘Et credis tu quod posses pugnare contra 
Ecclesiam et dominum regem Francie?’. Et ipse loquens respondit 
quod ipse loquens nolebat pugnare cum Ecclesia vel domino rege, 
set volebat se vindicare de illo qui faciebat malum sibi et suis. Et 
sic se adinvicem dimiserunt.

Deinde ipse, Iohannes Beneti et Ramundus Maurs, frater ipsius 
loquentis, quondam de Montealione, cum iam dictus Iohannes Be-
neti fuisset citatus per dictum dominum inquisitorem nec auderet 
ire per terram publice, iverunt apud Ax in domo Iuliani, qui erat 
sororius dicti Iohannis Beneti, iuraverunt super panem et vinum 
sibi mutuo quod dictum rectorem, si eum possent invenire, inter-
ficerent, et quod sibi ipsis mutuo non deficerent, sed dividerent 
inter se illud quod haberent. Et dicto iuramento facto, insidiati 
fuerunt dicto capellano per unum mensem vel quinque septima-
nas, cum proposito et voluntate quod, si eum possent invenir/e\, 
si potuissent interfecissent ipsum. Deinde cum ipse loquens et 
dictus Ramundus, frater eius, essent apud Ax in domo Guilelmi 
Mathei, dictus Guillelmus Mathei dixit eis quod se absentarent, 
quia dictus rector habebat magnam potestatem in curia domini 
comitis Fuxi et Ecclesie, et aliqua die faceret eos capi et tunc 
destruerentur, propter quod, ut dixit, ipse exivit de regno Francie 
et ivit apud Podiumciritanum.
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Item, dixit quod, ante quam predictam diffidationem fecisset 
dicto rectori, iam tamen captis in muro Carcassone patre ipsius 
loquentis et fratre cum ipso, prius stetisset in territorio ville Sancti 
Ludovici per sex annos, et contraxisset amiciciam cum Bernardo, 
cuius cognomen dixit se ignorare, qui tunc erat mersegarius dic-
te ville. Qui Bernardus erat amicus Bernardi de Sancto Martino, 
notarii de Limoso et dicti loci. Dictus Bernardus mersegarius dixit 
ei quod dictus Bernardus de Sancto Martino faceret tantum quod 
dictos patrem eius et fratrem liberaret de muro Carcassone, si ei 
ipse loquens aliquid daret. Et ipse respondit ei quod, si liberaret 
dictos patrem eius et fratrem, ipse dicto Bernardo libenter ser-
viret. Et postea ipse fuit loqutus cum dicto Bernardo de Sancto 
Martino, et dixit ei quod, si posset liberare dictum patrem suum 
et fratrem de muro Carcassone, ipse daret ei illud quod dicto 
Bernardo placeret. Et dictus Bernardus respondit, quod si etiam 
dicti pater eius et frater essent heretici vestiti, quod ipse liberaret 
eos de dicto muro. Et fuit presens in dicta promissione facta ipsi 
loquenti per dictum Bernardum de Sancto Martino dictus Bernar-
dus mersegarius. Deinde, ad expensa ipsius loquentis, dicti duo 
Bernardi et ipse loquens iverunt apud Limosum et deinde apud 
Carcassonam. Et cum iam ipse loquens expendisset pecuniam 
quam portabat, dictus Bernardus de Sancto Martino dixit ei quod 
si haberet pecuniam pro expensis, ipse liberaret dictos patrem et 
fratrem. Et ipse, ut dixit, reversus fuit apud Sanctum Ludovicum 
et vendidit XXXªi mutones, et pecuniam quam habuit de ipsis 
portavit apud Carcassonam. Et ibi, cum dictis duobus Bernardis, 
totam pecuniam predictam expendit. Et cum sic staret in Carcas-
sona in quadam domo burgi iuxta capud pontis, duo servientes 
domini regis, qui ex parte domini inquisitoris citabant homines 
culpabiles de heresi, qui venerant ad senandum ad dictam domum 
cum ipso loquente et predictis Bernardis, dixerunt ipsi loquenti 
quod diceret qui homines de Pradis de Alione habebant cabanas 
animalium. Et ipse, post iuramentum, dixit eis quod Petrus Io-
hannis et Pradas Aymirici. Et tunc dicti servientes dixerunt quod 
predicti duo homines verbaraverant eos et male tractaverant apud 
Pradas, propter quod volebant eos facere citari pro heresi coram 
domino inquisitore. Et tunc dixerunt dicto Bernardo de Sancto 
Martino quod faceret eis litteram nomine domini inquisitoris quod 
predicti duo homines de Pradis citarentur, quia ipsi, ut dicebant, 
habebant litteras alias sigillatas sigillo domini inquisitoris a qui-
bus remanerent sigillum et apponerent ipsum in litteris citationis 
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quas scriberet eis dictus Bernardus. Et, ut dixit, vidit ipse quod 
dictus Bernardus de Sancto Martino litteram scripsit, et scrip-
tam eis dedit. Non vidit tamen sigillum apponi in dictis litteris. 
Dicti etiam servientes iterum ipsum loquentem iurare fecerunt 
quod eis diceret illa que sciebat vel audivit dici contra dictum 
rectorem de Montealionis super crimine heresis. Et ipse loquens 
dixit, post iuramentum, quod ipse audiverat a Guilelmo Maurini 
de Montealionis quod qu(a)dam nocte, dum comburabatur domus 
Arnaldi Fortis de Montealionis, dictus rector extraxerat de domo 
dels Belostz duos hereticos qui erant in dicta domo, et fecerat eos 
fugere versus bartam vocatam a la Cot.

Item, dixit quod dictus Arnaldus [sic, scil. Guilelmus] Maurini 
dixit ei quod dictus sacerdos faciebat quolibet anno pensionem 
heretici(s) duorum sestariorum frumenti. Et predicta dixerat ipsi 
loquenti dictus Guilelmus Maurini iurando per crucem in castro 
de Montealionis /quando homines de Montealionis\ capti fuerunt. 
Et tunc dicti servientes dixerunt dicto Bernardo de Sancto Martino 
quo scriberet litteram citationis in qua citaretur dictus rector de 
Montealionis ex parte dicti inquisitoris pro facto heresis. Quam 
litteram dictus Bernardus scripsit, vidente ipso loquente. Et pla-
cuit ipsi loquenti, pro eo quia odiebat dictum rectorem. Non vidit 
tamen quod dicta littera sigillaretur.

Deinde, ut dixit, cum ipse loquens iam reversus fuisset apud 
Montemalionis, audivit dici quod dictus rector faceret capi dictos 
servientes pro falsariis, eo quia sigillium domini inquisitoris no 
erat positum illo modo quo poni debebat. Et perquisitus fuit ipse 
loquens, ut audivit, ad hoc ut caperetur cum predictis servientibus, 
et captus remitteretur ad dictum dominum inquisitorem. Deinde 
post aliquod tempus, ut dixit, fuit facta diffidatio predicta. 

Item, dixit quod, cum, post dictam diffidationem dicti rectoris, 
ipse se absentans ivisset apud Podiumciritanum, audivit a multis 
quod ipse excomunicabatur comuniter in Montealionis ex parte 
domini inquisitoris Carcassone ut fugitivus pro heretica pravitate. 
Et ex tunc stetit excomunicatus nec fuit absolutus per aliquem qui 
haberet super hoc potestatem. Et licet confessus fuerit de pecca- 
tis suis medio tempore et quolibet anno, et narraverit confessoribus 
suis supradicta, qui eum propter predicta, ut dixit, non reputabant 
excomunicatum, et audierit missas, tamen non comunicavit ex 
tunc, quia sacerdotes quibus confitebatur prohibebant ei ne com-
municaret, quia odium <odium> portabat in corde contra dictum 
rectorem Montisalionis.
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Et cum fugiens Inquisitionem ivisset apud Podiumciritanum, 
stetit pro pastore primo cum Michaele Agassa et Petro Durandi, 
quondam, de Podiociritano. Et in dicto anno ipse vidit et frequenter 
Petrum Maurini, quem sciebat esse fugitivum pro heresi, qui dicto 
anno stetit pro pastore cum Ramundo Borserii de Podiociritano. 
Et vidit etiam Iohannem Maurini de Montealionis, qui tunc non 
erat fugitivus pro heresi, quod ipse sciret, qui stetit pro pastore 
per dictum annum cum Petro Ylheti de Podiociritano, et Arnal-
dum Maurini de Montealionis, qui tunc etiam stabat pro pastore 
cum Ramundo Borserii predicto, qui cum dicto Petro Maurini 
custodiebat oves dicti Ramundi Borserii.

Et cum ipse loquens non stetisset tunc in Podiociritano nisi 
a festo Sancti Michaelis septembris usque ad festum sequens Na-
tivitatis Beati Iohannis, Petrus (et Iohannes) Maurini steterunt in 
dicto loco cum Ramundo Borserii et Petro Ylhesti predictis per 
duos annos. 

Et illo tempore quo simul morabantur in Podiociritano, dictus 
Petrus Maurini dixit ei quod non erant de portibus comitatus Fuxi 
fugitivi pro heresi nisi ipse et ipse loquens. Dicebat etiam quod ter 
domus patrum suorum fuerat discipata pro heresi, et quod ipse 
de hoc non posset corrigi, quia, ut dicebat, fidem quam tenuerat 
pater eius volebat tenere. Et quando ipse loquens dicebat ei quod 
non erat fides in qua homo posset salvari nisi fides quam tenet 
Romana Ecclesia, dictus Petrus Maurini respondebat ei quod non 
credebat hoc ipse, set, ut dicebat, in sola fide quam ipse Petrus 
tenebat homines salvari poterant, et non (in) fide quam tenet 
Romana Ecclesia. Et, ut dixit, non fuerunt alia verba super facto 
heresis, quod ipse recordetur, inter ipsum et dictum Petrum dum 
morabantur simul in Podiociritano. Dixit tamen quod per dictum 
tempus continue simul stabant Petrus /et Arnaldus\ Maurini de 
Montealionis.

Item, dixit quod dictus Petrus Maurini, illo tempore, et alias 
dictus Petrus Maurini dixit ei quod illo tempore quo Inquisitio 
incepit contra hereticos, ipse Petrus Maurini morabatur pro pas-
tore apud Archas, diocesis Electensis, cum Ramundo Maulen et 
quodam alio homine vocato Savartes, et quia dictus Ramundus 
Maulen iverat ad confitendum super crimine heresis ad curiam 
romanam, dictus Petrus Maurini recessit a domo dicti Ramundi 
Maulen et venit apud Montemalionem ad domum Arnaldi Fabri 
de Montealionis, avunculi sui. Qui Arnaldus Faber, timens sibi non 

538 Sergi grau - eduard Berga - Stefano M. Cingolani

eum in domo sua retineret propter Inquisitionem, dixit Guilelmo 
Beloti quod daret comeatum dicto Petro Maurini, quod non staret 
in aliqua re pertinente ad dictum Arnaldum Fabri. Et dictus Gui-
lelmus Beloti dedit comeatum dicto Petro ex parte dicti Arnaldi 
Fabri. Et dixit ei quod recederet, quia omnibus amicis eorum 
posset malum evenire si in Montealione remaneret. Quod audiens, 
dictus Petrus Maurini incepit fiere, ut dixit ipsi loquenti, et ivit 
ad Guilelmum Beneti, quondam, de Montealionis, et dixit verba 
commeatus predicta dicti Guilelmi Beloti. Qui Guilelmus Beneti 
respondit quod, si omnes eum dimitterent, ipse non dimitteret eum, 
set quod adhuc poterat stare in terra, quia forte malum, loquens 
de Inquisitione, non ita cito veniret ad eos vel ad terram eorum. 
Et consuluit ei quod iret apud Ax ut ibi cum aliquo domino sta-
ret. Quod et ipse Petrus fecit, et stetit pro pastore et nuncio cum 
Bartholomeo Borrelli de Ax per annum unum. Et ivit cum ovibus 
eius apud Tortosam, et deinde eas reduxit ad commitatum Fuxi. 
Faciebat eciam diversas nunciationes illo tempore cum moraba-
tur cum dicto Bertholomeo ad diversa loca, non tamen dixit ipsi 
loquenti que nunciabat vel quibus. Deinde, ut dictus Petrus Mau-
rini dixit ipsi loquenti, ipse timens sibi de Inquisitione ivit apud 
Planesas, diocesis Electensis, et ibi stetit pro pastore per iiiior vel 
quinque annos cum Petro Andree vel quodam alio cognomitato 
d’en Costans, dicti loci de Planesas. Et illo tempore, ut dixit, fuit 
captus pro heresi et detentus in quodam castro. Et videtur ipsi 
testi quod dictum castrum nominaretur Castrumnovum. Et ipse 
dixit cuidam compatri suo quod nullo modo fide iuberet pro eo 
vel rebus eius, quia ipse bene faceret tantum quod de dicto carce-
re liberaretur, quod et factum fuit. Non dixit tamen ipsi loquenti 
modum quo de dicto carcere liberatus fuit. Causa autem qua fuit 
captus in dicto castro (fuit) quia illo tempore Guilelmus Belibasta, 
hereticus, fregerat murum Carcassone et aufugerat. Qui Guilelmus, 
hereticus, venit ad ipsum Petrum in loco ubi custodiebat oves. Et 
ipse Petrus dedit ei recaptum, quod scitum fuit post duas dies, et 
propter hoc fuit captus. Set ipse Petrus de hoc non fuit convictus 
nec confessus, et propter hoc de dicto carcere liberatus fuit, ut 
dixit ipsi loquenti.

Et illo tempore, ut dixit ipsi loquenti, ipse Petrus vendidit 
omnia que habebat, et de pecunia quam habuit de rebus suis 
comendavit quingentos solidos cuidam compatri suo dicti loci. 
Non tamen nominavit ipsi loquenti dictum compatrem suum. Et, 
ut dixit, ipse vidit plus quam XXv vicibus quod movebat se de 
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bestiario quod pascebat cum ipso loquenti et recedebat, dicendo 
quod ibat ad dictum compatrem suum per recuperandis ab eis 
[sic, scil. eo] dictis quingentis solidis. Et morabatur aliquando 
per unum mensem, et tamen de portubus de Quiersett et Queriu 
et vallis <de Archas> de Merenchis non erant due diete usque ad 
dicum locum de Planesas ubi morabatur dictus compater eius. Et 
dicebat quod ipse magis volebat ire de nocte quam de die, et ut 
in pluribus de nocte ibat, vidente ipso teste, vidente et sciente, 
et ibat totus solus, quia Iohannes Maurini, frater eius, qui simul 
morabatur cum eo, nolebat eum tunc sequi. Dixit etiam quod 
dictus Petrus non dicebat ipsi loquenti quod iret alicubi alibi, nisi 
ad dicitum compatrem suum de Planesas.

Item, dixit quod dictus Petrus Maurini dixit ei quod, ante quam 
recederet a dictis Petro Andree e’n Costans de Planesas, dum ipse 
esset in portu vocato Pedorres, iuxta stagnum (in) montaneis de 
Merenchis, venit [sic] Ramundus Clerici de Montealione et Iacobus 
Alsen, tenens locum castellani Montisalionis, ad dictum Petrum 
Maurini, qui tunc erat fugitivus pro heresi et comuniter pro tali 
reputabatur. Qui dixerunt dicto Petro quod ipsi querebant ipsum 
loquentem et Iohannem Beneti de Montealionis, quos dicebant esse 
fugitivos pro heresi, ut caperent ipsos. Et tamen Petrum Maurini 
non ceperunt, qui erat aperte fugitivus pro heresi, ymo ab ipso 
sua necessaria victus receperunt.

Item, dixit quod dictus Petrus Maurini dixit ei quod, quando 
ipse fuerat captus, ut dictum est, pro heresi, dum stabat cum dictis 
Petro Andree et Costancio de Planesas, ipse ivit ad Podiumcirita-
num et stetit pro pastore duobus annis et plus cum Ramundo vel 
Iohanne Borserii de Podiociritano. Et illo tempore ipse loquens 
stabat apud Baganum, diocesis Urgellensis. Et ipse loquens stetit 
cum Bartholomeo Companho, dicti loci, pro pastore. Et per iiiior 
annos subsequentes stetit pro pastore cum Petro Castelli, dicti loci. 
Et illo tempore, dum stabat pro pastore cum dicto Petro Castelli, 
ipse descendit cum ovibus bacivis ad pascua Tortose, et illo tempore 
erat magna caristia bladi, et Petrus de Capitevilla de Bagano venit 
ad ipsum loquentem et dixit ei, inter alia, quod Petrus Maurini 
predictus, qui tunc erat pastor dicti Bartho(lo)mei Companho de 
Bagano et pascebat oves eius apud Fihs, iuxta montaneam de Pra-
dis, diocesis Taraconensis, multam farinam consumebat, quia, in 
qualibet septimana, ipse et Guilelmus Gargalhet, socius eius, unum 
quintallum farine expendebant, que tamen sufficere eis deberet 
per quindenam. Et hoc pro tanto contingebat quia multi extranei 
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veniebant ad dictum Petrum Maurini, inter quod erant Guilelmus 
Belibasta, hereticus, et Ramundus Essahaura de Larnato, credens 
hereticorum et fugitivus pro heresi. Et dicti tres, scilicet Guilelmus 
Belibasta, Ramundus Esshaura et Petrus Maurini, quasi continue 
simul morabantur in dicto loco de Fyhs. Quos tres dictus Petrus 
de Capitevilla cognoscebat, quia per unam yemen steterat cum ipsis 
in dicto loco de Fyhs. Et credit ipse loquens quod per dictos iiiior 
annos Guilelmus Belibasta stetit in loco de Fyhs vel in montaneis 
predictis de Pradis. Et per dictum tempus ipse loquens non vidit 
dictum Guilelmum Belibasta, set bene vidit Petrum Maurini in 
montaneis de Cadi, et in dicta vila de Bagano et in multis aliis 
locis. Et illo tempore ipse loquens vidit Ramundum Esshaura pre-
dictum in portu vocato del Pal, diocesis Urgellensis. Et ante viderat 
ipsum frequenter, ut dixit, in Podiociritano. Et in dicto porto del 
Pal dictus Ramundus dixit ipsi loquenti quod las debanadoras, id 
est cruces, quas ei dederat inquisitor, quando potuit recedere ab 
eo et fuit in loco vocato la Rabassa, in terra Saltus, dimisit, et 
induit de ipsis unum spinacium et ita aufugerat.

Item, dixit quod dictus Petrus Maurini stetisset per aliquod 
annos cum dicto Bertholomeo Companho, et dictus Bartholomeus 
dictum Petrum acusaret quia multam farinam expenderet tempore 
caristie, dictus Petrus, dimittens dictum Bartholomeum, stetit pro 
pastore cum Petro Castelli predicto, cum quo eciam dicto anno 
stetit ipse loquens pro pastore. Et simul ipse loquens et dictus 
Petrus Maurini custodierunt oves dicti Petri Castelli, et venerunt 
simul ipse loquens, Petrus Maurini et usque ad septem pastores 
alii ad yemandum in pascuis de Tortosa. Et ante Quadragesimam 
dictus Petrus Maurini dimisit ipsum loquentem et oves et dixit 
quod volebat ire ad quendam compatrem suum cognominatum 
Eyssalda, de villa de Fyhs predicta, in qua etiam habebat multos 
compatres alios, inter quos erat unus cognominatus Petrus Ioyet. 
Et stetit eundo illuc per tres septimanas vel circa. Et cum fuisset 
reversus ad pascua Tortose, quadam die dictus Petrus Maurini du-
xit secum Guilelmum Belibasta, hereticum. Et dictus Petrus dixit 
(de) dicto heretico quod erat cognatus, et quod erat de Ruppe 
Ulmesii, et quod erat bonus pastor, et quod non erat aliquis qui 
melius sciret de officio pastoris quam ipse Guilelmus. Et ad dictum 
dicti Petri Maurini, dictus Petrus Castelli, qui erat ibi, conduxit 
ad unum mensem pro pastore dictum Guilelmum Belibasta, ipso 
loquente presente et vidente. Et dictus Petrus Maurini, Guilel-
mus Belibasta et ipse loquens custodierunt oves simul per unum 
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mensem. Et per dictum mensem ipse loquens ibat frequenter pro 
necessariis eorum, et dicti Petrus et Guilelmus custodiebant oves. 
Et quadam die, dum stabant in pascuis, dictus Guilelmus Beli-
basta dixit dicto Petro Maurini, audiente ipso loquente: ‘Petre, si 
crederes michi, non haberes tot malas noctes et malas dies sicut 
habes, sed venderes omnes oves tuas, et postea de illa pecunia 
quam haberes de dictis ovibus, et cum illo quod ego lucrarer de 
arte faciendi pectines textorum, possemus ambo simul vivere, et 
mulier illa que mecum vadit faceret necessaria nostra, et tunc 
possemus ire ambo apud Lombardiam vel ultra mare’, ubi nullus 
eos persequeretur, et ibi starent securi, ‘ex quo in partibus istis 
et regni Francie non possumus securi manere, quia multi nos 
persequntur. Et possemus simul bene stare quia sumus eiusdem 
fidei et secte, et non possumus alios invenire qui velint esse secte 
nostre nec invenimus aliquem in quo nos possimus confidere’. Et 
dictus Petrus Maurini respondit dicto heretico quod ipse nolebat 
vendere oves suas, quia pastor fuerat et pastor dum viveret esse 
volebat. Et ipse loquens, audiens nominari fidem et sectam, in-
terrogavit dictum Petrum Maurini: ‘Et de qua fide et secta vestra 
loquimini?’. Et dictus Petrus Maurini respondit quod fides et secta 
dicti Guilelmi Belibasta et sua erat directa heresis qua destructum 
/erat\ de [sic] Montealione et totum Savartesium, et propter quam 
ipse Petrus aufugeret [sic] de Montealione, et etiam ipsemet lo-
quens, ut ei dixit dictus Petrus. Et tunc dictus Guilelmus et Petrus 
interrogaverunt ipsum loquentem si volebat esse de fide et secta 
eorum. Et ipse loquens respondit ei quod non. Et tunc dictus 
Guilelmus et Petrus dixerunt ipsi loquenti: ‘Ex quo non vis esse 
de nostra (fi)de, ad minus non facias nobis malum nec procures 
interim quousque, finito tempore quo conducti sumus, recollege-
rimus res nostras et teneamus viam nostram”. Et dictus Petrus 
Maurini comminando ipsum loquentem dixit: ‘Si /tu\ nos faceres 
capi, ego involverem te in facto nostro, quia tu magis teneris de 
heresi quam nos, cum tu sis proclamatus pro dicto crimine per 
capellanum de Montealione, et non nos’. Ymo ipse Petrus poterat 
ire ubicumque vellet, quia non erat proclamatus. Quia, licet esset 
hereticus, tamen gentes eum non cognoscebant. Et addidit: ‘Pugna 
contra capellanum de Montealione et non nobiscum, quia dictus 
capellanus dabit tibi de allio et agresta’.

Item, dixit quod, dum erant in dictis pascuis, dictus Guilelmus 
Belibasta dixit ei quod ipse et illi qui erant de fide sua poterant 
salvare animas illorum qui credunt eis, et quod (si) ipse reciperet 
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aliquem infirmum et dece(de)ret post quam receptus esset, statim 
eius anima recta via iret ad paradisum. Et melius erat quod homo 
daret sibi et illis de secta sua bona sua quam alicui alii, et quod 
homo non debebat dare aliquid capellanis vel clericis ecclesie vel 
altari, quia, ut dicebat, illi qui vadunt ad ecclesias malam sectam 
tenent, quia ecclesia est mala domus, et signa vel campane erant 
signa mala et malum significabant. Et cum ipse diceret dicto he-
retico quod ecclesie erant bone et bonum erat ire ad ecclesias, et 
quod etiam campane erant signum bonum, quia in ecclesiis fiebant 
orationes et campane excitabant homines ad orationes faciendas, 
dictus hereticus tacuit quoad hoc. 

Item, dicebat quod sacerdotes erant mali homines, et tenebant 
meretrices suas cum quibus iacebant, et quod nichil valebat illud 
quod dicebant dicti sacerdotes vel faciebant. Et cum ipse loquens 
diceret ei quod ymo corpus Christi quod consecrant sacerdotes 
esset bonum, dictus hereticus respondit quod, si illud esset corpus 
Christi quod dicunt sacerdotes esse, et esset ita magnum sicut ille 
montanee vel portus, soli sacerdotes et clerici iam comedissent illud. 

Item, dicebat ei dictus hereticus quod illis qui veniebant ad 
eum et credebant ei, ipse poterat remittere et indulgere omnia 
peccata eorum. 

Item, dixit quod dictus Petrus Maurini, illo tempore et alias, 
in presentia dicti heretici et in absentia eius, dixit ei infrascriptos 
errores. Quod duo erant dii, unus eorum erat bonesa et alter male-
sa, vel malicia. Et, ut dicebat, Deus bonitas fecerat spiritus et illa 
que non possunt videri, ita quod bonos angelos et animas et spi- 
ritus bonorum hominum fecerat Deus bonitas. Et Deus malicia 
fecerat omnia corpora alia et omnia que videri possint vel aliter 
sentiri, et eciam omnes demones et animas vel spiritus hominum 
malorum. Et Deus bonitas regebat et gubernabat celestia, et Deus 
malicia regebat et gubernabat istum mundum visibilem et omnia 
corpora alia. Et Deum maliciam vocabant Satanam, Deum vero 
bonitatem vocabant Deus claritatis.

Item, dixit quod dictus Petrus Maurini dixit ei quod spiritus 
et anime boni creati a Deo bono ab inicio erant et fuerant cum 
Deo bono in celo per tempus, sed Deus malus intravit in celum, et 
ostendit delectabilia huius mundi, quod ipse fecerat, dictis spiriti-
bus, quousque illecti delectabilibus huius mundi visibilis et decepti 
per Deum malignum egressi fuerant de celo cum Deo maligno. 
Et sic peccaverunt, et deinde, errantes subintrabant corpora que 
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poterant, quousque invenirent corpus alicuius de secta eorum in 
quo salvarentur.

Item, dixit quod dictus Petrus Maurini dixit illo tempore quod 
dominus Ihesus Christus non habuit carnes et ossa nec comedit 
nec bibit, set habebat corpus spirituale. 

Item, dixit quod dictus Petrus dixit ei quod corpora humana, 
postquam fuerint mortua, nunquam de cetero resurgent.

Item, dixit quod dictus Petrus dicebat quod, quando omnes 
heretici et credentes eorum essent simul in celo, parvi et magni 
se invicem cognoscerent. 

Item, dictus Petrus dicebat ei: ‘Dicitur quod diaboli stant in 
montaneis et portibus, set peiores demones qui sunt stant in villis’. 
Et de predictis verbis hereticalibus frequenter loquti fuerunt inter 
se dictus Guilelmus Belibasta, Petrus Maurini et ipse loquens, et 
fuerunt continuata per eos quasi per unum mensem. Et, ut dixit, 
non recordatur quod aliquis alius fuerit, quando de predictis erro-
ribus simul loquebantur. Interrogatus si predictos errores unquam 
credidit in corde suo, respondit quod non.

Item, dixit quod illo tempore ipse vidit quod dictus Guilelmus 
recedebat ab eis ad faciendum orationes suas, et tunc vidit quod 
tunc hereticus inclinabat se multociens et se erigebat, et manus 
elevabat versus celum, non tamen flectebat genua sua.

Item, dixit quod audivit a dicto heretico quod si lX persone 
essent comedentes carnes et ipse esset inter ipsas, solum quod 
ipse haberet unum hominem in quo ipse posset confidere, ipse 
acciperet partem suam de carnibus, et nullus stancium posset pe-
cipere, taliter sciret facere ipse, quod non comedisset carnes, cum 
tamen ipse nullo modo comederet carnes, quia, ut ipse dicebat, 
magnum peccatum erat carnes comedere et magna heresis, et ex 
quo homo comedebat carnes, tantum valebat quod comederet in 
una die sicut in alia, nullam diem excipiendo.

Item, dixit quod illo tempore dictus Guilelmus Belibasta te-
nebat in quadam domo de Tortosa, que erat in quodam cadrivuo 
[sic] in quo confronta(n)tur carrerie de Montcada et Sancti Iohan-
nis, quamdam mulierem cum quadam filia parvula dicte mulieris 
quarum nomen ipse ignorat, in qua etiam domo dictus Guilelmus 
Belibasta tenebat suum operatorium, ad quam domum ipse fuit 
reversus in Paschate sequenti, et fuerunt septem anni elapsi in 
Pachate preterito. Et in dicta domo dicti Guilelmi dictus Guilelmus 
faciebat pectines textorum. Et ipse loquens cum Petro Maurini bis 
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ad dictam domum venit, et vidit in dicta domo multas personas 
de Tortosa, quarum personarum nomina ipse ignorat. Et quia illo 
tempore ipse loquens et Petrus Maurini predictus hospitabantur 
et tenebant suas res in domo Ramundi de Baias, de Tortosa, in 
qua etiam domo dictus Ramundus manebat, cum quodam die 
ipse loquens de pascuis ad dictam domum venisset, Guilelmus 
Belibasta, hereticus, venit ad ipsum in dicta domo, et, audiente 
dicto Ramundo, interrogavit ipsum loquentem si Petrus Maurini 
erat in dicto domo. Et ipse loquens respondit quod non, set erat 
in pascuis. Et hoc dicto, dictus Ramundus de Baias interrogavit 
ipsum loquentem, audiente dicto Guilelmo, /si ipse loquens cog-
noscebat ipsum Guilelmum et si ipse sciebat unde erat vel in\ 
quo atinebat Petro Maurini predicto et de quo loquo erat dictus 
Petrus Maurini. Et ipse loquens respondit quod nesciebat quis erat 
dictus Guilelmus, set quod audivit a Petro Maurini quod erat de 
Ruppe Ulmesii et quod erat eius cognatus germanus. Dictus autem 
Petrus Maurini et ipse loquens erant de Montealionis. Et dictus 
Ramundus interrogavit dictum Guilelmum Belibasta unde erat. 
Qui respondit quod de Ruppe, non addendo Ulmesii. Et dictus 
Ramundus iterum interrogavit eum propter quid venerat apud 
Tortosam. Qui respondit quod ibi volebat lucrari de artificio suo 
faciendo pectines textorum, set modo non videbatur ei quod Tor-
tosa esset locus lucrativus de artificio suo, et propter hoc volebat 
recedere de Tortosa et ire versus Morela vel in montanea de Pra-
dis. Et dictus Ramundus respondit ei  : ‘Non videtur quod teneatis 
bonam sectam’, cum /ipse\ nesciret locum ita aptum ad lucrandum 
de dicta [sic] artificio pectinum sicut erat Tortosa. Sic videbatur, 
ex hoc quod volebat recedere de dicto loco, quod aliquid aliud 
volebat facere quam pectines. Et cum ipse loquens fuisset reversus 
ad pascua, et ibi invenisset dictum Petrum Maurini, dictus Petrus 
Maurini dixit ei [sic, scil. dicto Petro Maurini dixit ipse]: ‘Petre, et 
semper tenebis istos malos percasses? Iam cognoscitur Guilelmus 
Belibasta, quem dicis esse cognatum, quod malam sectam tenes 
[sic]. Nam hoc dixit ei, me audiente, Ramundus de Baias, et licet 
non simus in terra nostra, tamen aliqua dierum aliquis revelabit, 
et deteget te et dictum Guilelmum quod heretici estis et capieris 
cum eo et stringentur ungues tui’. Que verba eius, cum audivisset 
dictus Petrus, incepit subridere.

Item, dixit quod, cum ipse loquens vellet venire apud Tortosam 
in die Sene Domini, dictus Guilelmus Belibasta, /qui erat cum eo in  
pascuis, dixit ei quod diceret, ex parte eius, dicte mulieri quam 
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dictus Guilelmus Belibasta\ tenebat apud Tortosam, quod pararet 
ei pices pro die Pasche sequenti pro ipso ad comedendum. Et 
cum ipse loquens diceret ei: ‘Et quomodo erit hoc? Comedetisne 
pices in die Pasche, cum omnes dicta die comedant carnes?’. Et 
ipse Guillelmus tacuit.

Item, dixit quod cum per mensem in Quadragesima stetissent 
simul in pascuis predictis dicti Guilelmus Belibasta, Petrus Mau-
rini et ipse qui loquitur, et frequenter comederent simul, dictus 
hereticus, quando volebat comedere, non faciebat signum crucis, 
set quasi in circuitu movebat manum super victualia sua, licet 
Petrus Maurini et ipse loquens facerent super victualia sua signum 
crucis. Et, ut dixit, Petrus Maurini accepit salarium quod debebat 
accipere dictus Guilemus pro dicto mense a dicto Petro Castelli, 
et emebat pices et porros et alia pro dicto heretico. Nec vidit ipse 
loquens per dictum mensem quod aliqua alia persona veniret ad 
videndum dictum hereticum vel aliquid ei daret. Per dictum etiam 
mensem ipse loquens iacebat in loco ubi erat rauba eorum. Dicti 
autem Guilelmus et Petrus sequebantur oves vel poterant ire quo 
volebant, quia in pascuis illis pastores non timent de lupis, cum 
non sint ibi, nisi solum de tala, et ideo poss<i>unt dimittere oves 
in pascuis de nocte et ire quo volunt usque ad diem. Nescivit ta-
men ipse loquens, nec audivit ab eis, quod alicubi alibi irent de 
nocte nisi sequendo oves.

Item, dixit quod dictus Petrus Maurini illo tempore dixit ei 
quod ipse plus diligebat dictum Guilemum quam aliquem de fra-
tribus suis, licet iiiior fratres carnales haberet, quia, ut dixit, illi qui 
erant de fide eorum, id est hereticorum, quia erant in omnibus 
concordes, magis erant fratres quam illi qui nati erant ex uno patre 
et matre carnali, quia illi frequenter non concordant ad invicem. 
Et addidit quod ipse Petrus nunquam deficeret ipsi Guilelmo, quia 
omnia que habebant, habebant medium per medium.

Item, dixit quod prima septimana Pasche, cum dictus Guilelmus 
Belibasta fuisset reversus apud Tortosam, dictus Petrus Maurini 
dixit ipsi loquenti quod ipse de cetero nolebat pascere oves, nec 
volebat habere proprias ut libere posset ire quocumque vellet, quia 
nolebat habere de cetero aliquem dominum, propter quod volebat 
suas oves separare ab ovibus dicti Petri Castelli, et postea volebat 
vendere oves suas. Que verba ipse loquens retulit dicto Petro Castelli 
apud Tortosam, audiente dicto Ramundo de Baias, et dicto Petro 
Maurini. Et dictus Petrus Maurini dixit quod ita facere volebat. 
Deinde dicta septimana dictus Petrus Maurini separavit oves suas 
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ab ovibus dicti Petri Castelli, et separatas duci fecit, ut dixit ipsi 
loquenti, per Iohannem Maurini, filium dicte Guilelme Maurine et 
Bernardi Martini de Montealione, apud Sanctum Matheum. Que 
Guilelma Maurina, Iohannes et Arnaldus, filii eius, alter Petrus 
Maurini, frater dicte Guilelme, tunc morabantur in dicta villa 
de Sancto Matheo extra villam, in porta versus civitatem Valen-
tie. Que Guilelma erat fugitiva per heresi et iam fuerat capta in 
muro Carcassone, ut ipsamet dixit ipsi loquenti. Et dictus Petrus 
Maurini sequtus fuit dictum bestiarium suum. Et post aliquos 
dies reversus ad ipsum loquentem, dixit ei quod totum bestiarium 
suum vendiderat cuidam mercatori de Sancto Matheo, et modo 
non habebat unam tibiam. Et cum ipse loquens diceret ei: ‘Ergo, 
modo habes multam pecuniam, quia vendidisti bene CL oves’, et 
dictus Petrus respondit ei quod non acceperat pecuniam, set ex-
pectabat de solutione mercatorem qui oves emerat quousque anno 
sequenti reverteretur ad yemendum in dictis pascuis, et timebat si-
bi quod malam solutionem haberet a dicto mercatore. Dixit tamen 
quod, quando ipse loquens fuit reversus apud Tortosam in dicta 
septimana Pasche, non invenit ibi dictum Guilelmum Belibasta. 
Et cum interrogaret dictum Petrum Maurini si dictus Guilelmus 
Belibasta erat in dicta civitate Tortose, respondit quod non, quia, 
postquam veniderat oves suas, recesserat de Tortosa et iverat apud 
Sanctum Matheum. Cum tamen, ut dixit, ipse reversus fuisset post 
duos annos ad dicta pascua de Tortosa, vidit quod dictus Petrus 
Maurini reduxit ad gregem quem pasciebat ipse loquens aliquas 
de ovibus habentibus signum ovium quas dictus Petrus dixerat se 
vendidisse apud Sanctum Matheum. Et cum ipse testis diceret ei: 
‘Tu reduxisti aliquos de mutonibus quos dixeras te vendidisse apud 
Sanctum Matheum’, et dictus Petrus respondit quod dicti mutones 
sibi dati fuerant in solutum. Audivit tamen dici ipse loquens ab 
aliquibus pastoribus quod dicta Guilelma Maurina et filii et frater 
eius tenebant oves dicti Petri Maurini apud Sanctum Matheum.

Item, dixit quod, quando Petrus Maurini reversus fuit de 
Sancto Matheo, venditis ovibus suis, ut dixit, ad dicta pascua Tor-
tose, conduxit se pro pastore cum Arnaldo Fabri de Podiociritano, 
cum quo stetit per totum annum illum et sequentem usque ad 
festum Sancti Michaelis septembris. Et per duas states predictas 
dictus Petrus pavit oves in portu vocato del Pal, in terminalibus 
de Bagano, et in yeme descendebat ad pascua Tortose. Et per 
aliquod spacium dicti temporis ipse loquens stetit pro pastore 
cum Bernardo de Genebrat, de Bagano, et in state pascebat oves 
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in portu vocato de Cadi, in terminalibus de Goso, et in state [sic, 
scil. yeme] descendebat in pascuis de Tortosa. Et licet veniret apud 
Tortosam pro necessariis suis, tamen illo tempore non vidit Gui-
lelmum Belibasta nec fuit apud Sanctum Matheum. Vidit tamen 
aliquando dictum Petrum Maurini apud Tortosam, non tamen fuit 
loqutus cum eo de facto heresis, nec etiam quesivit ab eo aliquid 
de dicto Guilelmo Belibasta, nec vidit etiam aliquam personam 
fugitivam pro crimine heresis.

Item, dixit quod postea, quando exivit ipse loquens a dicto Ber- 
nardo de Genebret, ivit apud Podiumciritanum, et stetit pro pas-
tore cum Ramundo del Barri, quondam dicti loci, cum Arnaldo 
Maurs, fratre suo. Et stetit primo anno in state in portu voca- 
to de Riucaut, iuxta portus de Merenchis, et in yeme in planicie 
de Paniscola, que planicies se tenet cum pascuis de Tortosa et est 
inter Sanctum Matheum et Tortosam. Et per dictam yemem dictus 
Petrus Maurini stetit cum eis in dicta planicie de Paniscola, non 
tamen stabat cum aliquo domino, set quia emerat centum oves 
a dicto Ramundo del Barri, cum ipse loquens et dictus frater 
eius stabant pro pastoribus, dictus Petrus Maurini ad expensas 
suas propias stabat cum eis. Et in dicta yeme tempore pascali 
ipse loquens ivit apud Sanctum Matheum, et fuit in domo dicte 
Guilelme Maurine per duas dies. Et vidit in dicta domo dictum 
Petrum Maurini, Guilelmam Maurinam, Iohannem et Arnaldum 
Maurini, filios dicte Guilelme Maurine, Petrum Maurini, fratrem 
dicte Guilelme, Arnaldum Cicredi de Ax et multos alios usque ad 
Xii vel Xv. Et pransi fuerunt in dicta domo simul, et comederunt 
pices. Et quia ipse loquens non libenter comedit pices, et quia  
etiam mirabatur cur tali tempore comedebant ibi pices, misit unum 
de predictis filiis dicte Guilelme pro uno iecore yrci, de quo ipse 
comedit et dedit aliis qui erant in dicta mensa. 

Interrogatus si in dicta mensa vidit comedentem dictum Guilel-
mum Belibasta, respondit quod non cognovit eum esse ibi. Nescit 
tamen aliter si erat ibi. Vidit tamen quod, quando surrexerunt de 
mensa, dicta Guilelma Maurina cum uno homine de illis qui ibi 
comederant, accesit ad hostium cuiusdam camere dicte domus, 
et semiaperto dicto hostio dicte camere loquebantur, ut videbatur, 
cum aliquo qui erat in dicta camera. Non tamen ipse loquens 
perpendit cum quo vel de quibus loquebantur, quia volebat reverti 
cito ad oves suas, propter quod de dicta domo exivit. Exiverunt 
etiam de dicta domo simul cum ipso Petrus Maurini et Arnaldus 
Cicredi de Ax, qui iverunt ad quendam sutorem qui stabat in 
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magna carreria dicti loci de Sancto Matheo, cum quo morabatur 
dictus Arnaldus Cicredi, et faciebant sotulares in operatorio dicti 
sutoris. Et Petrus <Petrus> Maurini emit in operatorio predicto 
quosdam sotulares in operatorio dicti sutoris de corda a dicto 
Arnaldo Cicredi. Dixit quod nunquam habuerat meliores sotulares, 
et erant sine aliqua pecia. Et, cum emptis dictis suis sotularibus 
ipse loquens et dictus Petrus Maurini simul irent ad pascua, ipse 
loquens dixit dicto Petro Maurini: ‘Et propter quid fuit contencio 
nocte precedenti inter te et Guilelmam Maurinam de lana et pelli-
bus ovium mortuorum quas tenet dicta Guillelma? Ex quo dictas 
oves, ut alias dixeras michi, vendideras, non videtur quod adhuc 
dicte oves sint tue’. Et ipse respondit quod nichil boni habuerat 
de dictis ovibus a dicta Guillelma, ‘set facit borias de alieno’. Et 
ipse loquens respondit: ‘Malas borias facis eis, quia illum homi-
nem’, loquens de dicto Guilelmo Belibasta, ‘cuius tu vias bene scis 
facis eis tenere absconditum. Et ipse et tu bene scitis vias eius, et 
omnibus vobis infortunium propter hoc eveniet, quia non potestis 
convinci [sic] ubi tenetis dictum hominem nec etiam de diviciis 
quas habetis, et aliqua dierum diabolus portabit totum, et melius 
fuisset, quando de loco Archas fugisti timore Inquisitionis, quod 
ívisses ad confitendum illa que comiseras in heresi, quia postea non 
posuisses tot personas in tribulatione et errore<s> sicut ponis. Et 
ipse Petrus respondit quod non poterat aliud facere, quia sic ante 
vixerat et in posterum viveret. Fuit autem contentio inter dictum 
Petrum Maurini et dictam Guilelmam Maurinam. Ista, dicta nocte, 
ipso loquente audiente, quia Petrus Maurini dixit dicte Guilelme: 
‘Ubi sunt pelles et lana ovium mortuorum que ascendunt ad nu-
merum CL pellum?’, et dicta Guilelma respondit quod fecerat de 
dictis pellibus necessaria dicte domus, et induerat se filios suos 
de lana dictorum pellium, et etiam illas personas quas dictus Pe-
trus Maurini sciebat, non nominando aliter dictas personas. Et, 
ipse loquens hoc audiens, dixit dicte Guilelme: ‘Guilelma, malam 
coperturam facitis hic, quia tenetis hic absconditum Guilelmum 
Belibasta, hereticum, propter quem, si sciretur, omnes caperentur, 
et ponitis vos in magno periculo et filios vestros, et in mala via 
ex quo possetis venire ad locum peiorem muro Carcassone in quo 
alias fuistis’. Quod audiens, dicta Guilelma tacuit. 

Item, dixit quod, dum sic ipse et dictus Petrus Maurini ibant 
ad pascua, ipse interrogavit Petrum Maurini quis erat ille qui ei 
vendiderat sotulares predictos. Et dictus Petrus respondit quod filius 
fuerat Sibilie d’en Balle de Ax. Et ipse dixit: ‘Et fuitne illa Sebilia 
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mater eius que fuit combusta in Carcassona?’. et Petrus respondit 
quod sic. Cui ipse loquens dixit: ‘Petre, tot malos percasses facis, 
et multos malos homines congregas. Non est diabolus malus in 
mundo quem tu non cognoscas’. Quos [sic] audiens dictus Petrus 
subrisit, et nichil respondit ei. 

Item, dixit quod, quando debuerunt reverti ad montanam 
et portus de rivo Cavo, Petrus Maurini venit cum ipso Arnaldo, 
fratre ipsius loquentis, et adduxit secum triginta mutones illius 
signi cuius erant oves quas dixerat se vendidisse. Et ipse loquens 
dixit dicto Petro: ‘Modo apparet falsitas tua, quia dixeras diu 
erat quod vendideras oves tuas, et adhuc habes istos XXXª muto-
nes quos ante habebas, quia idem signum habent’. Et venit cum 
ipsis usque ad portus vocatus de<n> riu Cau qui se tenent cum 
portubus de Merenchis. Et cum in dicto portu tonderent oves, 
Iohannes Maurini, frater dicti Petri Maurini, qui tunc morabatur 
cum domina Brunissendi de Cervelo, venit ad eos in dicto Portu 
de riu Cau. Et cum fuissent tonse oves Ramundi Barri, cum quo 
ipse loquens morabatur, inter quas erant centum oves dicti Petri 
Maurini, quos emerat ut supradictum est, a dicto Ramundo, et 
tamen non solverat pretium eorum, dictus Petrus Maurini dixit 
dicto Ramundo quod ipse daret fideiussorem dictum Iohannem 
Maurini, fratrem suum, de solvendo precio dictarum C ovium, 
et quod dictus Ramundus promitteret [sic, scil. permitteret] quod 
dictas C oves duceret secum et haberet. Qui Ramundus respondit 
ei quod nullo modo hoc faceret, nec promitteret [sic] quod aliquam 
ovem suam dictus Petrus haberet, nisi primo solvisset pretium eius. 
Et sic dictus Petrus Maurini et Iohannes, frater eius, recesserunt 
ab ipso loquente et Arnaldo, fratre eius, et iverunt ad oves dicte 
domine Brunissendis que tunc erant, ut audivit dici ipse loquens, 
in portibus de Canals. Et deinde venerunt recta via usque ad por-
tus de Castroverduno et steterunt in loco vocato Garsen. Et cum 
dictus Petrus primo dixisset dicto Ramundo Barri, quando recessit 
ab eo, quod non habebat pecuniam de qua ei posset solvere dictas 
C oves quas emerat ab eo, que ascendebant usque ad nongentos 
solidos vel circa, quando fuit reversus de portu Castriverduni ad 
Podiumciritanum solvit dicto Ramundo Barri dictum summam 
pecunie, ut ipsemet Petrus Maurini dixit eidem loquenti. Cum 
tamen, quando venit ad dictos portus Castriverduni, non haberet 
aliquam pecuniam, ut ipse Petrus dixit ipsi loquenti, nec nisi 
XXXª mutones, quas posuit in solutum pro parte pretii dictorum 
C ovium. Stetit autem in dictis portibus de Castroverduno a festo 
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Nativitatis Sancti Iohannis, tres anni fuerunt in dicta festivitate, 
usque ad festum Sancti Mathei vel circa. Dixit etiam dicti loquenti 
dictus Petrus quod ipse fuerat dicto tempore in aliquibus locis in 
quibus sibi pecunia debebatur, et debitores sui solverant ei quod 
debebant, et sic congregaverat dictam pecuniam de qua solvit 
dictum Ramundum Barri.

Item, dixit quod yeme sequenti ipsi loquens et dictus frater 
eius iverunt ad yemandum in Montenigio. Et audivit dici quod 
dicta yeme Petrus Maurini et Iohannes, frater eius, custodiendo 
oves dicte domine Brunissendis steterunt in pascuis de Gardamar, 
iuxta Tortosam. Et, ut dixit, de tota dicta yeme ipse non vidit 
dictos Petrum Maurini et Iohannem, fratrem eius, nec audivit ubit 
erat dictus Guilelmus Belibasta.

Item, dixit quod in estate sequenti ipse loquens et dictus 
frater eius steterunt in portu de rivo Cavo, et Petrus Maurini et 
Iohannes, frater eius, tenuerunt oves dicte domine Brunissendis 
in portu de Baciers, in terra domini Ramundi Fulconis. Et de 
dicta estate ipse loquens non vidit dictum Petrum Maurini nec 
fratrem eius. Audivit tamen a quibusdam pastoribus de Podio-
ciritano quod dictus Petrus Maurini et frater eius fuerant in 
Podiociritano, et postea venerant ad terram comitatus Fuxi. Et 
cum yeme sequenti ipse et frater eius ivissent ad yemandum in 
planicie vocata Paniscola, in loco vocato Castrumasinorum, et 
iam haberent tot oves quod poterant facere propriam caba(na)m, 
quadam die dictus Petrus Maurini et Arnaldus Maurini, filius dicte 
Guilelme Maurine, venerunt ad ipsum loquentem in dictis pascuis 
de P<l>aniscola. Et cum fuerunt simul, ceperunt loqui de Petro 
Clerici, rectore quondam Montisalionis, dicentes quod episcopus 
Appamiarum ceperat eum pro heresi. Et tunc dictus Petrus dixit: 
‘Ita profunde rorabit dictus capellanus in facto heresis sicut et 
alii, ex quo captus est’. Dixit etiam sibi, non tunc set alias, quod 
Ramundo Maurini, patri ipsius Petri Maurini, dictus rector dixerat 
quod faceret reverti Petrum Maurini, filium suum, et ipse faceret 
tantum quod redderentur ei terras quas perdiderat. Que verba 
rectoris, cum dictus Ramundus dixisset Poncio Clerici, quondam 
patri dicti rectoris, dictus Poncius respondit ei: ‘Non confidatis 
in verbis capellani proditoris, set dicatis Petro Maurini quod, si 
esset in colle Septem Fratrum’, qui collis est iuxta Montisalionis 
[sic], ‘quod fugiat usque ad collum de Marmara, et si esset in 
collo de Marmara, quod fugiat usque ad collum de Picmaurent, 
ubi finitur episcopatus Appamiarum, et quod nec ibi stetisset, set 
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fugeret ultra’. Et cum ipse Petrus respondisset dicto patri suo 
quod, si dictus capellanus voluisset ipsum capere vel facere capi, 
bene potuisset fecisse. Et quando dictus capellanus decimabat in 
domo patris ipsius Petri, dictus capellanus viderat eum et fuerat 
loqutus cum ipso, et tamen hoc non fecerat. Et dictus pater eius 
respondit ei quod de modico malo homo habet satis, ‘et ex quo 
te abstentastis, absenta te’. 

Item, dixit quod dictus Petrus Maurini, ex quo fuit fugitivus 
pro heresi, quolibet anno veniebat apud Montemalionem et ibi 
morabatur, vel per quindenam vel per unum mensem, vel in terra 
Savartesii, excepto anno presenti et precedenti. Et hoc audivit ipse 
a pastoribus multis qui dictum Petrum videbant euntem apud Sa-
vartesium, et post tempus revertentem. Idem etiam Petrus Maurini 
dixit ipsi loquenti <et> quod veniebat ad domum patris sui dum 
vivebat. Dictus etiam Iohannes Maurini, postquam se absentaverat, 
reversus fuit apud Montemalionem quasi per annum, et postea re-
versus fuit ad dictum Petrum Maurini, cum quo est etiam adhuc.

Item, dixit quod Arnaldus Maurni, frater dicti Petri, stetit 
apud Fysh per duos annos cum dicto Petro Maurini, et Ramundo 
Eysshaura de Larnato et Guilelmo Belibasta, heretico. Et hoc dixit 
ei Capdevila, ut supra dictum fuit. 

Item, dixit quod illo tempore quo ipse pascebat oves cum Petro 
Maurini et Guilelmo Belibasta in pascuis de Tortosa, Ramundus 
Baralherii de Gebestz, et credit ipse quod habebat cognomen Ba-
ralher, qui est <qui est> frater vel fratriaster Guilelme Petri Ade-
marii de Montealione, qui tunc erat in dictis pascuis de Tortosa, 
cum vidisset dictum Guilelmum Belibasta, dixit ipsi loquenti: ‘Et 
cuiusmodi homo est iste?’. Et ipse loquens respondit ei: ‘Talis est 
qualem videtis’. Et tunc dictus Ramundus respondit: ‘Credo quod 
iste homo sit hereticus, et quod teneat malam sectam’. Et, (cum) 
ipse loquens quereret ab eo quare hoc credebat, dictus Ramun-
dus respondit: ‘Hoc anno ego et Ramundus Maurs, frater tuus, 
qui iam confessus fuerat in Carcassona super crimine heresis, et 
quidam de Ynhaus’, et credit ipse quod cognominaretur Cicre,  
‘et iste Guilelmus Belibasta, cum quadam muliere et eius filia, 
eramus in villa de Cerveria, diocesis Urgellensis, et ego et frater 
tuus et dictus homo de Yhnaus comedebamus tripas, quod videns 
dictus Guilelmus dixit omnibus nobis: -Et quomodo vos comeditis 
de illa feresa-’. Et frater ipsius loquentis dixit ei quod melius erat 
comedere dictas tripas quam esse in societate vestra. Et addidit: 
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‘Ego non reputato feresam, quia alias comedi de consimilibus’. 
Quod audiens, dictus hereticus iratus recessit a nobis et ivit versus 
montaneas de Pradis, et nos, cum fratre tuo quem statim arripuit 
infirmitas, ivimus versus Montblanc. Et in via, quando fuimos a la 
Reyal, frater tuus mortuus fuit et sepultus in cimiterio dicte ville’. 
Et, ut dixit dictus Ramundus ipsi loquenti, dum ipse et predicti 
alii erant in dicta villa de Cerveria, dictus hereticus petivit ab eis 
si sciebant ubi erat Petrus Maurini predictus. Cui, cum respon-
dissent quod non, hereticus respondit quod ipse nullum hominem 
apreciabatur aliquid nisi fugitivus pro heresi esset. Et propter 
predicta verba et facta dictus Ramundus de Gebestz, ut dixit ipsi 
loquenti, credebat ipse quod dictus Guilelmus Belibasta hereticus 
esset. Et interrogavit ipsum loquentem si viderat dictum Guilel-
mum comedentem carnes. Et ipse loquens respondit quod non. 

Interrogatus si vidit quod dictus Ramundus loqueretur cum 
dicto heretico, respondit quod non. Tamen bene potuisset loqui, 
si vellet, et frequenter cum dicto heretico, quia per totam yemen 
vel magnam partem eius simul fuerunt in dictis pascuis, et fre-
quenter oves eorum confrontabant. Vidit tamen quod frequenter 
dictus Ramundus loqutus fuit cum dicto Petro Maurini, quia ambo 
erant praverii et poterant loqui simul quando volebant. Dixit tamen 
quod dictum hominem de Ynhaus ipse loquens nunquam vidit. 

Item, dixit quid in estate sequenti, id est anno preterito, ipse 
et Arnaldus, frater eius predictus, steterunt in estate in portu 
predicto de rivo Cavo et non vidit de tota estate dictum Petrum 
Maurini nec fratrem eius. Qui, dicta estate steterunt in portu de 
Benasco, qui est in finibus de Palhars. Et in yeme sequenti, ipse 
ivit in pascuis de P<l>aniscola supradictis, et ibi vidit Iohannem 
Maurini et Guilelmam Maurinam, Iohannem et Arnaldum, filios 
eius, et Petrum Maurini, fratrem dicte Guilelme, et Arnaldum 
Cicredi de Ax in villa Sancti Mathei, in domo dicte Guilelme. Et 
cenavit cum ipsis de pane et carnibus. Non tamen iacuit in dicta 
domo, set ivit ad iacendum ad domum Mathei Narbonesii. /Et\ 
dicta nocte, ut dixit, non vidit dictum Guilelmum Belibasta nec 
loquti fuerunt aliquid de heresi. Et hoc fuit inter festa Sancti 
Martini et Sancti Andree.

Deinde, in festo Sancti Vincentii, quia ipse loquens indigebat 
pastore, iterum ivit apud Sanctum Matheum ad domum dicte 
Guilelme, quia credebat quod aliquis de dicta domo vellet eum 
iuvare quousque venisset dictus frater eius. Et in dicta domo invenit 
Petrum Maurini, Iohannem, fratrem eius, Guilelmam Maurinam, 
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Iohannem et Arnaldum, filios eius, qui Iohannes, non erat diu, 
acceperat uxorem vocatam Mariam, que etiam ibi erat, Petrum 
Maurini, fratrem dicte Guilelme, et quendam capellanum iuvenem 
etatis quasi XXXª annorum et aliquantulum niger, stature comunis, 
et loquebatur Vasconie. Et dum comedissent, dictus sacerdos dixit 
dicte Guilelme: ‘Et quare non damus uxorem Arnaldo, filio vestro?’. 
Et dicta Guilelma respondit quod ‘non dabimus ei uxorem de anno 
isto usquequo inveniamus gentes vel mulierem de qua possimus 
confidere, quia ignoramus gentes’. Et addidit de dicta Maria, nuru 
sua, quod ipsam invenerant secundum cor eorum, quia quicquid 
ipsi volebant et dicta Maria volebat, et etiam faciebat. Et tunc 
dictus capellanus recessit, et postquam recesserat ipse loquens 
interrogavit dictam Guilelmam unde erat dictus capellanus. Que 
respondit quod erat de versus Sanctum Geroncium. Et cum ipse 
quereret ab ea quam societatem vel amiticiam habebant cum dicto 
capellano, dicta Guilelma respondit quod, quia dictus capellanus 
erat de partibus illis, propter hoc habebant familiaritatem cum eo. 
Et ipse loquens dixit ei: ‘Omnes diabolos congregatis et veniunt 
ad vos’. Et tunc ipsa incepit subridere. Non vidit ipse loquens, ut 
dixit, tunc dictum Guilelmum Belibasta nec scivit quod esset in 
dicta domo. Non audivit etiam ab aliquo quod dictus capellanus 
dictum hereticum vidisset. Et cum ipse fuisset loqutus cum dicto 
Petro Maurini et [sic, scil. ut] eum iuvaret, et dictus Petrus Mau-
rini respondisset ei quod non poterat quia infirmus erat, set post 
aliquos dies veniret ad eum, recessit a dicta domo et ivit ad dicta 
pascua. Et ex tunc non vidit dictum Petrum Maurini nec fratrem 
eius, nec aliquem de predictis personis qui morabantur in domo 
dicte Guilelme Maurine.